61 O! fateor coram Deo, quod si in libris meis quidquam deprehenderem quod Sanctæ Ecclesiæ *Constitutis* adver-
saretur, ego ipse primus ligna portarem, ut publicè cremaren-
tur. Sed heus consolabor, quod in eis quos præsertim de *Gratia* scripsi, nihil ejusdem Ecclesiæ supremi Vigiles & Specula-
tores Romani Pontifices invenerunt umquam absconum,
quini m̄d iudicem ipsi, quoties aliqua alicubi de *Gratia* exor-
ta est controversia, discordantes miserunt memet consule-
re, & ex me dictis & statutis acquiescere: uti *Hormidas* Pa-
pa olim fecit rescribens *Professori Africano*: *B. Augustini Opuscu-
la legite*. Unde astipulante Eximio Suario, in materia *Gratiae*
non qualiscumque Doctor ego habendus, sed tamquam Prima-
rius ab omnibus Theologis colendus.

62 Hæc vel invitus dixerim, quia cum iste Duaci Theo-
logaster, aut verius homo consummatè dicax, non audeat me pa-
lām ferire, quoniam hoc scandalo esset devotioni quā præfer-
tim Sapientibus sum obstrictus: nullum lapidem intactum re-
linquit, quatenus saltem indirectè rum Norisio Jansenistis in-
volvar, cuius alioqui sententiam de *Virtutibus infidelium* esse
æquè meam, quivis in sola Grammatica mediocriter instruc-
tus probabit, qui verba mea supra posita cum Norisianis con-
ferat. Quin insuper eo pervicaciae venit, ut non tantum No-
risium, sed & omnes meos Augustinenses traducere contendat,
tamquam Sectatores Baii, & Jansenii, etiam postquam audi-
vit ab ore *Benedicto*, quod melius discernit pretiosum à vili,
quā immitterit ab eo, & aliis ei haud absimilibus tradu-
cantur.

63 *Prosper*. In hoc res nititur, Pater, quia non est qui ca-
mo & fræno maxillas ejus constringat.

64 *Augustinus*. Sed tace *Prosper*, & desine, dolorem
meum tantisper temperare. In cuius, nisi istius hominis, men-
tem venit umquam, quod cum Augustinenses mei in Hispania
prositus inauditi, super expungendo suo & meo Norisio ab Expur-
gatorio, confugerint ad *Summum Ecclesiæ Antifitem*, supremum
ejus auxilium invocando; id ipsorum factum quasi similitudi-
nem redoleat Jansenistarum appellantium ad futurum Concilium?
Quid? Decreta Inquisitionis Hispanæ *Oracula sunt Pontificia*,
ut non liceat, nec valeat ab eis aliò appellare? (præterquam
quod Augustinenses non accesserunt ad *Summum Pontificem*
rigoroso *appellationis* nomine, sed humili tantum supplica-
tio-

tionis) vel DD. Inquisitores Hispani sunt *absolutè* Judices Supremi, qui non habeant supra se quem Christus Dominus constituit in terris suum *Vicarium*? Quid hoc potius redoleret DD. Inquisitores Hispani Supremi Senatus, Supremi sunt, ast semper tamquam filii obedientes Subditi Summo atque Supremo Ecclesiæ visibili in terris *Domino*, quinimo in hac humili subiectione majorem suam gloriam repositam habent.

65 *Prosper*. Tam crassæ mentis est homo, quod Supremum tantum *respective*, sibi astinet *absolute* & *simpliciter* Supremum. Iste ejus profectus, postquam illum suprà nisi ad P. Arsdekim, ut eum instrueret super his & aliis terminis Philosophicis: quinimo de istis *Absolute*, & *Respective* est primum ejus præceptum. At potius videtur, in his tantum *Negative*, & *Privative* esse ipse ingenitè doctus.

66 *Augustinus*. Ast age Prosper non interrumpas confessionem meorum Augustinensium adversus deliramenta & ineptias ejusce loquaculi Theologi. Hæc itaque est. , Primò: Soli „Pontifici Romano collatam esse à Christo Domino Authoritatem infallibilem regendi & docendi universam Ecclesiam, „dum soli Divo Petro cum ejus Successoribus dixit Lucæ 22. „Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Et Joannis 21. Petre amas „me? Pasce oves meas. Et Matthæi 16. Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. Secundò: Summum Romanum Pontificem per semet habere ejusmodi infallibilem Authoritatem, omnino independentem ab assensu Concilii generalis, neandum exacto per modum conditionis sine qua Spiritus sanctus ejus diffinitionibus non affisteret: Quoniam allata Christi Domini verba, cùm absoluta sint, ut ex ipsis constat, neutiquam patiuntur hujusmodi conditionem opponi. Tertiò: Generale Concilium omnem suam potestatem quoad munera dicta derivatam habere à Romano Pontifice, tamquam primo fonte: cui Christus Dominus in Divo Petro, nullique alteri, authoritatem gubernandæ & docendæ Ecclesiæ immediate concessit. Quodvis autem iis tribus Articulis oppositum omnes Augustinenses mei necum anathematizant; immò eos tueri & tenere ad necem usque sunt parati.

67 Vide jam (homo loquacissime) an post istam Augustinensium meorum Catholicam confessionem possint vel levius-

viuscum pati labem Jansenismi damnati , qua eos tuo plusquam fanatico spiritu insultas , & traducis ? Et quomodo post factam cautionem , priusquam tua recens Anonyma Epistola in lucem (vel potius caliginem nebulosissimam) prodiret , de formalitate , & modo , quo *noster Beatisissimus Pater & Dominus Benedictus XIV.* (utinam regnet in secula) cum *suo* *Successore fel. memor. Innocencio XII.* se hucusque gesit in re Norisiana (& habes initio hujus *Responsionis numero 8.*) quomodo , inquam , vis tibi fidem vel minimam præberi , cùm eos iteratò insimulas , quod simplici populo suggesserint , nostrum Sanctissimum atque numquam pro merito laudandum Benedictum XIV. suis in venerabilibus Literis processisse ex Cathedra , & tamquam Oraculum infallibile veritatis in causa Norisii , & super ejus doctrina ? Quis nisi omnino desipiens id tentaret : quin immo Augustinenses mei , qui , ut loco citato videre potes , discernere sapiunt , quantum unum ab altero longissime distet. Populus abs dubio commotus est; ast hujuscemodi commotionis tu ipse prima causa es , qui tuis aspidiis assentationibus eam foves , & confoves , ne debita obedientia præstetur , cui alioqui animo promptiore longe ante præstari debuit. Augustinenses mei promptissimi erant & sunt obedienter ferre proscriptionem sui Norisii , si is cui primò attinet , eam promeritam declaraverit : sed intetéa in possessione constituti post tantam contradictionem , qua vix major , suæ immunitatis ; quomodo non dolebunt , & clamarunt de intentata dimitione & depulsione?

68 *Prosper.* Quid autem dices Pater ad hoc novum & commentitium hujus hominis crimen , quod tuo Norisio in eadem Epistola Anonyma supra citata , imponit ; statuisse scilicet , quod Ecclesia potest approbare & definire tamquam verum , quod aliquando reprobavit & definit ut falsum ? cum quod Norisius dixit cap. 3. *Vindiciarum* §. 2. ab eodem citato , hoc in terminis ipsius propriis sit : *Rursus sciendum est* , alias propositiones æquivocas modò ab Ecclesia rejici , modò approbari. Quippe ego inter utramque propositionem grande discriumen deprehendo.

69 *Augustinus.* Et quidem interest maximum. Hac hominis versipellis versutia sèpe usus est mecum Julianus Pelagianus , cui idcirco non semel reposui : *Redde verba mea , & vanescet calunnia tua.* Ut autem detegatur quæ hic à Duacen-

censi Norisio sit , nil opus est , nisi tantum aliquali notitia primorum elementorum *Dialectice* , ubi maxima adstruitur differentia inter *appellationem formalem terminorum* , & *materiale* in propositione. Illa videlicet , in qua *predicatum appellat supra significatum formale subjecti*. Secunda vero , quoties *predicatum tantum appellat supra significatum materiale ipsius*. Exemplum sit in eodem Duacensi utique aptissimum , quandoquidem se se inscium demonstrat etiam in regulis Summulistis : v. g. *Duacensis magnus est Dialecticus*. *Duacensis est magnus Dialecticus*. En duæ propositiones primo aspectu similes , sed alioquin omnino diversæ , quia prima , dato quod sit magnus corpore , aut quantitate molis , & qualiscumque *Dialecticus* , vera est : at secunda omnino falsa , quia insipiente offendit in propositione Norisiana : cuius *prædicatum* , nempe ab *Ecclesia rejici* determinate appellat *appellatione formalis* , supra *significatum formale subjecti* , scilicet *Propositionis aquivoce* , sive modicatæ *equivocatione* , aut *equivocatione reduplicata* : & prout sic , est vera. At in propositione *Duacensis* , *prædicatum reprobationis Ecclesiae ex opposito appellat appellatione materiali* , nimirum supra *significatum materiale subjecti* , id est , *propositionis ab Ecclesia aliquando probata secundum se* , & *specificative accepta*. Quapropter nimirum quod ita deceptus tam malam , immò malitiosissimam consequentiam extorqueat adversus Norisium.

70 *Prosper*. Pater tibi experimento constat , quod huic homini hisce terminis loqui *formaliter* , *materialiter* , *specificative* , & *reduplicative* , perinde est ac ei loqui sermone *Græco* , vel *Arabico*.

71 *Augustinus*. Idecō ita ineptè argutatur. In summa est dicere , quod aliqua *Propositio aquivoqua* , sive quæ pro tempore potest *equivocationem parere in auribus audientium* , hæc , inquam , valet ab *Ecclesia aliquando rejici* , quamdui scilicet imminet & durat periculum *equivocationis* : ast possea secluso *equivocationis periculo* , potest ab eadem *Ecclesia approbari*. Exemplum sit id ipsum quod hic tradit idem Norisius , in hac propositione : *UNUS E TRINITATE PAS-SUS EST*. Hæc *propositio* pro suo tempore *rejecta* est ab *Hormida Papa* : non utique ratione veritatis assertæ , quoniam Fide divina certum est , quod Christus Dominus , secunda Trinitatis Persona , reverâ passus est pro nobis. Sed quare?

Ob

Ob hoc tantum, quia pro ea tempestate grassabatur haeresis Euthychianorum, ponentium in Christo Domino conversionem DIVINITATIS in carnem, prouinde afferentium, passum esse simul in Deitate, sive in Natura divina. Et quia illa propositio, *Unus est Trinitate passus est*, ita absolute prolata, poterat aliquam aequivocationem parere cum ejusmodi haeresi Euthychiana, cum ly *Unus sit terminus transcendens Personae*, atque *Naturae*, qui proinde posset accipi vel pro unitate Personae, vel pro unitate Naturae, & in hoc secundo sistebat haeresis Euthychianorum, tenacissime contendentium, Christum Dominum passum esse etiam in Natura divina: eapropter visum est melius Hormidae, & etiam Felici III. & meritisimè inspecta rerum ac temporum circumstantia, illam propositionem *UNUS EST TRINITATE PASSUS EST* pro suo tempore recusare, nihil obstantibus votis atque instantiis quorundam Monachorum, qui venerant ex Scythia, contendentes, debere admitti, & tamquam de Fide declarari. At postea temporibus in diversa mutatis, quibus jam non imminebat ejusmodi periculum, aequivocationis scilicet dictae Propositionis cum haeresi Euthychiana, utque melius in dies toleretur, admissa & probata est eadem Propositio à Joanne II. & Vigilio Summis Pontificibus cum addito ei affixo CARNE, itaut tota propositio complexa sonaret: *UNUS EST TRINITATE PASSUS EST CARNE*: quo addito datum est omnibus sciri veritatem Catholicam absque ulla ambiguitate, nempe, quod *Christus unus unitate Personae passus est in carne assumpta*, & nullo prouersus modo in Deitate imparsibili.

72 Jam vero ecquis in hoc Norisii error? Numquidnam Summi Pontifices pro tempore in Ecclesia regnantes ex consueta sua prudentissima procedendi œconomia, non possunt quoad munus Palitorum Universalium sibi à Christo commisum, nobis subtrahere escam doctrinæ pro tempore importuno, & pro opportuno porrigit? Quis audebit, non tantum asserere, sed nec minimum dubitare? Distinguat itaque Duacensis, & non sic confundatur ex suo P. Neusser, inter Propositiones scilicet Univocas, quarum unus tantum est sensus, & Aequivocas admittentes duplum sensum, quorum unus est Catholicus, alter Hæreticus, vel haeresi affinis. Propositiones primi generis, si verae sunt, eas Ecclesia suâ immutabili sententia approbat: si autem falsæ, illas perpetuò

reprobat & condemnat. Sed vero æquivecas, Ecclesia eisdem approbat in sensu recto & catholico, & in fallo & hæretico proscriptit. O quanti olim stetit Ecclesiæ verbum Græcum *HOMOUSIOM* ob diversitatem sensuum, secundum quos sumi poterat! jam rejectum à Patribus in Synodo Antiochenæ in sensu hæretico Pauli Samosateni: jam receptum in sensu catholico à Synodo Nicena. Ecclesia Latina vocem *HYPOSTASIS* diutius aversata est, quam alijs Græci Patres tamquam Catholici dogmatis contra Hæresiarcham Sabellium magis expressivam invexerant. Videat Duacensis rem hanc iis & aliis sexcentis exemplis probatam ab eodem Norisio tom. 3. Differ. 2. cui superinscriptio: *Apologia Monachorum Scythiae*: quin & Patrum autoritate munitam, insuper eruditione Petavii, & Tomassini, Authorum abs dubio in rebus Ecclesiasticis instructissimorum, & hunc secundum præsertim castigantem falsissimam ipsius Norisio infictam imposturam, cum dixit lib. 3. de Incarnat. cap. 24. hoc titulo ab eodem signato: *FIDES SENTENTIIS, NON VERBIS TRUTINANDA.*